Affinia Commendationis specialis sunt :

1) Consilium, cuius ab illa triplex differentia ostendi-
tur, 4.

2) Persuasio, 3) Laudatio, ubi, quod hec non ingre-
diatur essentiam commendationis, demonstratur, 5.

4) Mandatum tum in genere, tum in specie id, quod ter-
tii causas fit, 6.

Mandatum in gratiam tertii initum verum est manda-
tum, 7.

Triplicerier ab omni mandato differt Commendatio spe-
cialis, 8.

5) Similes etiam sunt commendatitiae nostris litera In-
tercessionales, 9.

Et tandem 6) Epistole fiduciales, qua à credentiali-
bus Legatorum discernuntur, 10.

*) 4 (*

Dividitur Commendatio specialis in eam, qua sit ad officia, ad negotia, vel ad maleficia, 1.

2) in dictam & scriptam, 3) in eam, quam quis facit motu proprio & ad alterius implorationem. 4) In consideratam & temerariam, 12.

Non omnis commendatio temeraria est dolosa. (5) dividitur in veram & falsam, 13.

6) in lucrosam & non lucrosam. 7) in eam, que factum, ad quod ipsa tendit, antecedit, & que id subsequitur, 14.

Quid ad perfectionem Commendationis nostra requiratur? 15.

Non requiritur, ut commendatitiae ad ipsum futurum creditorem dirigantur, à quibus rebus quis commendetur? 16.

Quibus perficiatur actus commendationis ad delinquendum, 17.

THESS. I.

 De Commendatione Speciali cum sollemmodo, testante rubro, sim acturus, à proposito alienum esset, si, quæ de Commendatione in genere proferre satis prolixe possent, sub initium dissertationis quasi cumularem; habita igitur ratione instituti generali quidquam ediffere supersedeo: Exordium potius capio à Commendationis Specialis descriptione, posteaquam ipsius Etymologiam, Homonymiam atque Synonimiam brevissimis delineavero. Notum est, Commendationem à aver-

1

à verbo **Commendare** descendere, & hoc ex **con**, sive **cura**
mandare, esse compositum. Vox **Specialis** autem ob
respectum ad speciem hic applicata, denotat membrum
certum sub uno genere comprehensum ; Magis enim
specialis **Commendatio**, quam illa, quæ generalis ac pro-
pria dici consuevit, ad certum quid se determinat & quasi
adstringit. Circa Homonymiam **Commendationis Spe-**
cialis non est, quod operose laborem, cum nusquam re-
periam eandem alio sensu capi, quam eo, qui scopo no-
stro est conformatis, tñli quis forte **commendationem spe-**
cialem pro exacta quadam laudatione accipere velit, qua-
lis non raro suscipi solet à venditoribus, locatoribus &c.
Laudat enim venales qui vult extrudere merces, multa-
que in venditionibus præcipue, dici solent **commendan-**
di svalendique causa. l. 18. pr. & l. 19. pr. ff. d. edil. ed. l. 43.
pr. ff. d. contr. emt. Ut nimirum emiriens eo magis ad
contractum alliciatur & in contentione de pretio, ut lo-
quitur l. 8. C. d. Ref. Vend. non nimis tenax sit.

Th. II. Nullibi vel textum **Juris Civilis** aut **Can-**
nici, vel **Doctorum constantem** obseruantiam, adhibui-
se appellationem **commendationi speciali** **Synonymam**
invenire potui, nisi forte dixeris, eam **Recommendatio-**
nis **analogicæ**, **irregularis**, **impropriæ**, non **nudæ** & **pz-**
gnantis nomine **venire** posse ac **solere**. Sed prima the-
matis mei vocula parum immutatur multo minus emen-
datur præfixa syllaba : **re** ; adeo, ut hanc ipsam vocem
in classem verborum suspectorum sive latinitatis incertæ,
cujs nulla constet auctoritas, à **Clariss. Cellario in Cur.**
Postr. de Barbar. & **Idiot. Serm. lat. cap. 8.** & **10.** merito col-
locari cernam, Cum igitur ista in ipsis LL. non reperi-
tur,

eur, & magis latina in promptu sit, ab eadem totissime abstineri puto. Quod autem ad Epitheta attinet, iustatum adjecta vox *specialis* variatur, atque simul declaratur, quod hæc Commendationis distinctio, qua in generalem & specialem dispescitur, sit analogica, cum illa tantum in significatu commendationis famoiore ita dici mereatur; hæc vero, quæ genuinam commendationis naturam excedit, non nisi per analogiam hoc modo appelletur. Nihilominus haud putarim, eam distinctionem penitus rejiciendam esse, cum ad exactius determinandam commendationis in genere summae naturam & efficaciam non parum conducat, fac. l.f. C. quod cum eo, qui in alieno pot. j. l. 60. l. 63. ff. d. Procur. l. 17. §. f. ff. de jure.

Th. III. His præmissis, proposito convenienter, trahere, quid sit *Commendatio specialis*, cuius definitionem vel rarissime apud Doctores Juris reperies; Videtur autem ita describi posse, quod sit *actus animo serviendi commendato suscepitus*, quo quis personam illius favoris alterius ita insinuat, ut ex verbis vel reliquis circumstantiis appareat, commendantem periculum obligationis cum commendato contrahende ad se pertinere voluisse. Generis locum in hac descriptione (quam paucis persequar, latius data occasione singula explicatur in subsequentibus) *actus* obtinet. Cum enim certi jam dudum modi alterum sibi obligandi, & jus ad rem ejus acquirendi, Jure Gentium & Civilis introducti atque recepti sint, commendationem specialem inter eos referre non licebit: nam pacta atque contractus mutuo contrahentium & pacientium consensu fiunt per l. 1. §. 2. ff. d. pact. Commendationis actus vero plene absolvitur, licet ille, cui sit commendatio, non con-

1

consenserit, ut proinde commodissime vocabulum *as-
tus* adhibeatur, comprehensens id, quod verbis aut re-
agitur, atque discernens à nostro negotio contractum
ultra cirroque obligationem inducentem, monito Ul-
piani in l. 19. ff. d. V. S. Differentia desumitur ab *Objecto*,
quod sunt *persona*. a. l. 12. §. 12. ff. *mand.* j. l. 24. ff. *deposit.* vid.
Gothofr. in d. l. 12. §. 12. l. k. à *fine*, qui absolvitur per inten-
tionem serviendi commendato, & ab *effectu*, siquidem
commendans specialiter periculum negotii cum com-
mendato suscipiendo ad se pertinere cupit. a. l. ff. C. *Quod
cum eo qui in al. pot.* Cum enim certissimum sit, actum
agentium ultra intentionem eorum nihil operari. l. 19. pr.
ff. de Reb. Cred. & absque animo obligandi nullam consti-
tui obligationem. l. 3. §. 1. d. O. & A. Necesse est, nt is,
qui specialiter commendasse dicitur, ejusmodi verba a-
liave mentis indicia usurpaverit, quæ apta sint ad indican-
dum animum fidejubendi, mandandi aut alias pericu-
lum obligationis suscipiendo. d. l. f. j. l. ff. *mand.* Et quo-
niam de hac commendatione speciali tractare constitui,
in antecessum moneo, Commendationis vocabulum pro
substrata materia à me usurpari, atque in dubio de specia-
li imposterum accipendum esse, quoties ejusdem men-
tio injicitur, quandoquidem grave B. L. esse credidi, si
ad nauseam usque repeterem specialis commendationis
epitheton, cum instituti ratio intentionem meam abun-
de ostendat.

Th. IV. Hæc itaque, quam recensui, differentia
specifica, discernit commendationem Specialem à nego-
tiis affinib[us], quæ sunt 1) *Consilium*, 2) *Persuasio*, 3) *Laudatio*, 4) *Mandatum*, 5) *Litteræ intercessionales*
& fiduciales. *Consilium* est, quo alter alteri ostendit ac
sug-

suggerit, quid ipsi in re dubia faciendum esse, re delibera-
rata, existimet, v. g. si quis alteri svadeat, ut pecunias su-
as in emtiones potius prædiorum collocet, quam scene-
ret, l. 2. §. f. l. 10. §. 7. ff. mand. §. 6. J. eod. vid. Lauterb.
Disp. de Consilis part. i. cap. i. tb. 3. & seq. Apparet autem
discrimen consilii à commendatione nostra potissimum
ex tribus hisce circumstantiis, quas subjicio, 1) in con-
silio suggeritur id, quod ex duobus vel pluribus, ad cer-
tum finem tendentibus mediis, consulens alteri eligendum
esse existimat, adeoque personam benevolentia
consulentis non insinuat, sed an insinuatæ jam actu sint ex-
hibenda officia aut ipsi pecunia credenda, argumenta
suppeditat *Magnif. Dn. Müller. ad B. Struv. Exerc. Juris*
Civ. p. 1438. n. 3. Contrain commendatione hac semper
intercedit aliqua petitio, defavore personæ commenda-
tæ exhibendo, & præterea animus obligandi, qui in con-
silio deficit. l. 47. ff. d. R. J. d. l. 2. §. f. ff. mand. 2) Con-
silium dari soler ad ejus, cui consultatur, rogatum. Lau-
terb. d. *Disp. de Consil. P. i. c. 2. tb. 9.* commendatio sit mo-
tu proprio, non præcedente regulariter ejus imploratio-
ne, ad quem dirigenda est; Licet non negem commen-
dationem etiam aliquando ad illius, cui fit, instantiam
fusci; Si v. g. quisquam dnbius, quemnam inter plu-
res liberis suis præceptorem præficiat, aut medicum cor-
pori suo curando adhibeat, alterum roget, velit se certi-
orem facere, quem putet esse eligendum; atque consul-
tus svadeat, ut Petrus ex denominatis præferatur ceteris,
tunc non nisi consilium erit. Quod si vero huic consilio
alia consultor adjiciat & petat ab altero, ut Petrum omni
modo adjuvet, eumque diligenter ac specialiter prorsus
cominenderet, tum negotium ex Consilio & Commenda-
tione

tione mixtum constituitur. Commendatur enim hoc modo Petrus præter intentionem ejus, qui medico vel Præceptore indiger, utpote qui non nisi consilium expedit, adeoque ex accidenti est, quod expedito consilio adjicitur commendatio. 3) Natura consilii hæc est, ut negotium vel svadeat vel dissvadeat, quod posterius ab aetate commendationis alienum est: & si forte commendans aliquando certi quid dissvadeat, v. g. ne commendans alii, quem novit præter eum, quem ipse commendat, tertii favori insingatum jam esse, in hoc vel illo fidem adhibeat: id sit per accidens hoc tantum fine, ut eo diligentius majorique cum spe optati eventus alter commendetur; cum contra in consilio non raro dissvasio ipsam ejus essentiam constituat.

Th. V. Inter Affinia II.) se sifit *Persuasio*, qua alterum verbis factisve ad hoc ipsum compositis, ut ex mea sententia quid faciat vel facere velit, l. 20. C. d. furt. §. 8. J. d. obl. que ex del. induco. Atque hæc à Commendatione nostra manifeste differt, tanquam effectus à causa, & fieri solet in persuadentis & persuasi utilitatem, cum commendatione plerumque commendati commoda tantum promoteantur, multoque latius patet, quam commendatio, quippe quæ saltem personas, non etiam causas, pro objecto habet, quod in persuasione secus est. l. i. §. 3. 5. l. 2. ff. d. serv. corr. j. Dn. Stryck. *Diff. de Jure Persuasionis.* c. 1. n. 46. seq. III.) Commendationis affinibus accenseo *Laudationem*, quam quidem accedere debere commendationi ipsum ejus nomen sere innuere, eandemque ad commendationem requiri, haud pauci Dd. adeo constanter afferere videntur, ut eam vel adjiciendam commendationi vel piamittendam esse contendant. Inserunt enim

B lau.

laudationem commendationis descriptioni, non aliter
 atque si eadem à commendatione abesse non posset. vid.
 Laut. Disp. de Consili. P. I. cap. 4. ib. 1. cum Filio J Cto Cla-
 riss. in Colleg. Lauterb. tit. mand. ib. 16. add. Nic. de Passer.
de Scriptur. Privat. lib. 3. qu. 47. num. 1. Liceat autem non
 negem plerunque laudationis atque commendationis a-
 etum conjungi, suscipitur enim haud raro laudatio com-
 mendationis ergo, ut eo certior & expeditior commen-
 daando favor concilietur, adeoque illa concurrit cum
 commendatione, ut commendantis intentio promovea-
 tur; ast quis hoc perpetuum esse dixerit aut negaverit da-
 ri commendationem sine laudatione & laudationem sine
 commendatione? Ita constat noununquam laudari per-
 sonas ab oratoribus ingenii ostendandi ergo vel res à ven-
 ditoribus eum in finem extolli, ut carius vendantur. vid.
I. 19 pr. ff. d. adit. ed. Quod igitur ad commendationem
 generalem attinet, res manifesta est, tantum abesse, ut ad
 esse illius requiratur laudatio, ut potius dicendum certis
 in casibus commendantes tatissime agere, quando à lau-
 de personæ prolsus sibi temperant, v.g. quando personæ
 qualitates non satis habent perspectas, ne forte, cum istæ
 deliderio atque expectationi ejus, ad quem directa est
 commendatio, non satis respondent, pudor commen-
 danti injiciatur, illique suscepta commendatio vitio ver-
 tatur. Specialem vero commendationem si considerem,
 quamvis in ea laudem sàpius atque in generali adhiberi
 non diffitear, ad ipsam tamen præcise necessariam non
 esse ex exemplis infra adducendis constabit & quis inficias
 id ibit? cum quotidie fere hujusmodi commendationes
 sic concipiuntur, ut laudis expertes sint, utputa, si quis ita
 dicat: Johannem omni meliori modo tibi commendō,
 potes iphi 200. thaleros credere meo periculo. Th.

Th. VI. Non exiguum cum commendatione nostra cognationem habet IV.) contractus *Mandati*, quandoquidem commendatio in hunc sape degenerat, eundemque tum effectum, quem mandatum, producit. Et quidem commendatio cum mandato quovis in eo convenit, quod in hoc id agitur, ut mandatarius ad rem gerendam, mandans augem ad indemnitatem praestandam obligetur; l. 22. §. 11. ff. *mand.* licet mandans ad eam præstationem expresse se non adstrinxerit: cum bona fides, qua etiam in hoc contractu exuberare debet, non patitur damno affici eum, qui suscepit mandatum. l. 10. pr. l. 15. l. 20. pr. ff. *mand.* In specie autem natura commendationis accedit illud mandatum, quod tertii gratia est invenit, utpote quo alterius eommодum per mandatarium promovere mandans intendit. Constituitur vero mandatum vel in gratiam mandatarii & tertii simul, v. g. cum mandatur Sejo, ut Titio pecuniam sub usulis credat. l. 2. §. 5. ff. d. t. exempla vid. in l. 2. §. 2. ff. §. 3. J. l. 6. §. 4. ff. cod. vel in gratiam mandantis & tertii, veluti quando Philippus mandat sua & Titii negotia geri. §. 4. J. d. t. l. 2. §. 3. ff. cod. vel in gratiam tertii tantum. A mandato mandatarii & tertii, nec non mandantis & tertii gratia, interveniente, differt commendatio nostra, quod in illis ab initio, directe & ratione negotii, quod committitur, semper mandantis interest; secus ac in Commendatione, ubi intuitu ipsius rei, ob quam alter commendatur, nullum interesse commendans habet, nisi ex accidenti, ut si forte honorarium promissum sit, a. l. 6. ff. *mand.* aut persona commendanti juncta sit, vel necessitate sangvinis, vel saltem amicitia.

Th. VII. Proxiime autem cum Commendationis

B 2

Spe-

Specialis natura convenit Mandatum, quod tertii gratia tantum est initum, quippe in quo, non aliter atque in hac commendatione, non directe, sed indirecte & per consequentiam mandantis interest. Cum igitur in subsequentibus non pauca ex eo mandato ad nostram commendationem transferenda sint, expediet evolvisse controvrsiam, qua nonnulli contendunt, mandatum in gratiam tertii datum, cum mandantis nihil intersit, non esse mandatum per l. 6. §. 4. ff. mand. l. 8. §. 6. cod. verbis: si nibil interest, it. si intererit mea; adduntque: notissimi iuris esse, alteri per alterum non acquiri obligationem & actionem. l. 38. §. 17. ff. d. V. O. §. 18. J. d. inut. stipul. Cui sententiae accedit Dn. Thomas. Not. ad Straub. Dissert. XV. ib. 29. p. 177. Et in Schol. ad Huberi Prelect. ad Institut. tit. de Mandat. §. 4. Sed non nego quidem, hoc esse mandatum, ubi per se ab initio mandantis interest, siquidem supra idem asserui. Interim tamen etiam id, in quo tertii solius commodum veritatur, quo minus mandatum dici possit, non video. Nam 1) mandatis accensetur mandatum, quod in gratiam tertii tantum suscipitur, in §. 3. J. d. mand. l. 2. pr. Et §. 2. ff. eod. 2) non assimilanda est mandati obligatio ex eo, quod actio mandati per accidens nonnunquam deficit: nam ab effectu deficiente causam defecisse & quidem regulariter, tuto satis non arguitur. a. pr. J. d. Auct. T. ut. nisi velis, vel mixtam esse actionem. Communi dividendo, negare propterea, quod aliquando tantum personalis est. §. 20. J. d. Auct. j. l. 6. §. 1. ff. commun. div. vel actionem commodati contrariam dari, infraiciari, quoniam impensis in rem commodatum non factis, similique causa non urgente, actio hæc in judicium deduci non potest. a. l. 18. §. 2. seqv. ff. commod. vel actionem directam

re etiam pignoratitiam dato pignore non constitui assere-
 re, quia soluto demuni pignoris jure institui potest. l. 9. §.
 3. ff. d. pign. act. j. §. 4. J. quib. mod. re contr. obl. Scilicet,
 sufficit eam esse contractus hujus indolem, ut regulariter
 actionem mandati parere queat, licet ille effectus non-
 nunquam per accidens impediatur. Subsistit igitur man-
 datum in tertii utilitatem tantum suscepsum, propterea,
 quod susceptum est, sed non datur inde obligatio ad pro-
 ducentiam actionem actu efficax, nisi mandantis per con-
 sequentiam seu indirecte interficit. 3) Quod si ab initio
 mandantis interesse desiderares, confunderetur contra
 Iosliniani intentionem mandatum in tertii utilitatem tan-
 tum susceptum cum eo, quod in tertii & mandantis gra-
 triam simul initur, in quo interesse mandantis ab initio re-
 quiritur. Rem evidenter declarat l. 32. ff. mand. qua to-
 ties concedit mandati actionem, quoties ob damnum
 mandatoris praestandum mandantis interesse incipit, una
 cum l. 6. §. 5. ff. eod. ubi dicitur: *si tibi mandavero id, quod*
non es facturus, nisi ego mandasssem, & si mea non interficiat,
(ab initio sc.) tamen erit mandati actio. Idemque l. 21. §.
 f. l. 28. ff. d. N. G. satis corroborat: nam qui Titii negotia
 geri mandavit, adversus mandatarium actionem habet
 mandati ad consequendum id, quod interest, sive man-
 datarius ea negotia male gesserit, aut negligentia detri-
 mentum dederit, sive imprudenter electus sit, cum inha-
 bilis esset ad res Titii recte administrandas: mandans e-
 nim mandati vel negotiorum gestorum actione tenetur
 Titio, cuius negotiis se immiscerit. dd. II. Unde facilis
 est responsio ad regulam, qua dicitur, alteri per alterum
 non acquiri obligationem l. 38. §. 17. ff. d. V. O. nam ea li-
 mitanda est exemplo Ulpiani in d. l. 38. §. 20. 22. nisi ejus,

qui acquirit alteri obligationem, intersit, vel intersuturum sit, si male negotium suscepsum fuerit; at quamdiu mandati obligationi nondum est satisfactum, tamdiu ignorat ac dubius est mandans, num mandatarius sic mandato eo modo satisfactus, ut ad mandantem nullum inde periculum redundet: eosque igitur mandantis interest, recte geri. add. Dn. Struv. S. J. C. Ex. XXII. tb. 8. n. 3. Bernh. Scot. Colleg. Jur. D. 35. tb. 16. Hahn. ad West. mand. n. 7. Franzk. ad cund. tit. §. 50. sequ. Hotom, ad §. 3. J. mand.

Th. VIII. Discernitur autem commendatio nostra ab omni mandato, 1) per id, quod cuivis commendationi accedere debet personæ quædam alterius benevolentiæ insinuatio, licet unico verbo: *commendō*, simili-
ve declarata; sine hac enim insinuatione nulla commen-
datio, ne prægnans quidem & specialis, commendationis
nomen mererur. Secus est in mandato, in quo verba ut
plurimum magis directa ac mandandi voluntatem clarius
exprimentia adhibentur. vid. l. 12. §. 10. 13. ff. mand. l. 24.
ff. d. fidej. Cum è coptrario in Commendatione potius
favorsoria, & favorem alterius excitantia, locum inveniant.
Verba enim, *Commendo* & similia per se nullum inducere
mandatum, juris expediti est. d. l. 12. §. 12. ff. mand. l. 19. ff.
d. edil. edit. 2) Quoad effectum inter mandatum &
hanc commendationem id discriminis intercedit, quod
mandans directe & principaliter mandatario, commen-
dans autem in subsidium tantum teneatur ei, ad quem di-
rexit commendationem; de quo infra in tb. 21. c. 4. plu-
ribus dicendi dabitur occasio. 3) Latius patet finis Com-
mendationis Specialis, quam Mandati, cum ille etiam ad
munia ac dignitates alteri procurandas sese extendat, teste
expe-

experientia. De Mandati aantein mandatarii tantum causa suscepit à Commendatione nostra differimine hic loci nihil dicere attinet : cum id, licet mandandi vocabulum intervenerit, verum consilium sit, & regulariter non obligatorium. *l.z. §.f.fl. mand.*

Th. IX. V.) Cum & verbis & scriptura siant Commendationes speciales ; qua ratione Litteræ intercessio- nales ac fiduciales à commendatiis specialibus differant, expediet subjecisse. Et quidem litteræ Intercessionales in sensu eo, quo à plerisque Doctoribus adhiberi solent, certum negotium vel contractum cum commendato in eundum, necessario præsupponunt, atque commendatiis specialiores sunt : has enim adhiberi posse, licet non ad certum negotium dirigantur, nullum puto habere dubium, v. g. : Ich recommendire ihme Überbringeren dieses aufs beste / Er wird mir einen Gefallen erwei sen / so er ihm hilft / womit er nur weiß und kan, Er soll deswegen von mir vollige Satisfaction haben / und in allem Schadloß seyn. Interim videmus litteras has ce synonymice nonnunquam accipi, quod etiam fit apud Carpz. *P. 2. dec. 126. n. 1.* propterea, quod allatus ab eodem easus, quo quisquam, ut mutuo daretur ipsi frumentum, est commendatus, tam ad intercessionales, quam ad Commendatitias literas applicari potest.

Th. X. VI.) Epistolæ fiduciales, exque speciales, nostrisita affines sunt, ut à quibusdam Dd. sub commendatiis latiori sensu sumtis comprehendantur, vel etiam inter vocabula synonyma referantur. vid. Abbas Panorm. *in c. fraternitati, x. d. cler. non resid. n. 7.* Christi naus *Vol. III. dec. 34. n. 6.* Gomez. *Resol. Tom. II. c. 13. n. 5.* &c. Vocantur alias etiam Literæ Fiduciaæ, Credentiales,

Cre-

Creditivæ, Credentiaæ, Credenz-Brieffe. Jason. in re-
 pet. l. admonendi. ff. de jurej. n. 144. Salyc. ad l. f. C. quod
 cum eo, qui in al. pot. n. 4. atque describi possunt, quod sint
 literæ, quæ à privatis ad privatos eo fine dantur, ut fides
 latori concilietur, intuitu negotii commissi, & ad scri-
 bentem spectantis. Harum naturam non male declara-
 bunt formulæ, quibus concipi solent: conservaverunt e-
 nim hujus esse tenoris: Deditius huic, qui literas nostras
 vobis reddit, potestatem in negotio ipsi commisso agendi
 vobiscum: quicquid acturus est, ratum habebimus. Vel,
 quod eodem recidit: Wir haben ihm Befehl gegeben/
 mit euch von dieser Sache nothwendig zu handeln/
 und darauf mit euch zu schliessen, und was er dißfalls
 mit euch/ und ihr mit ihm/ schliessen werdet/das wol-
 len wir hiermit genehm haben/ und stett und fest hal-
 ten. Item: Ihr wollet ihm Glauben geben/auf mei-
 ne Gefahr. Nicol. de Passer. de Scriptur. Priv. lib. III. qu.
 46. n. 1. sequ. Rutger. Rulant. d. Commissar. & Commission.
 P. II. lib. V. cap. 14. n. 19, 20. Berlich. P. i. concl. 36. num. 56.
 His autem literis, non minus quam commendatitiis speci-
 alibus, vim valide obligandi tribuendam esse, nemo vo-
 cabit in dubium. a. l. 24. ff. d. fid. ej. Ad illicita tamen seu
 legibus prohibita, aut ea facta, quæ omnino specialiter
 exprimenda sunt, extendi non debent. a. l. 15. §. 26. ff. d. in-
 jur. j. l. 123. ff. d. V. O. secundum Mascal. d. Probat. Concl.
 629. addit. ad n. 8. Interim diversitas litterarum fiducia-
 lium à commendationibus specialibus exinde liquet, quod
 in illis de fide in negotio ad scribentem spectante concili-
 anda: in his vero, de persona affectui alieno insinuanda,
 animo serviendi commendato, agitur; atque obligati-
 onis periculum principaliter, in literis fiducialibus, minus
 prin-

principaliter, in commendatitiis ad scribentem redundant. Dum vero à privatis ad privatos dari has literas monui, sat is apparere puto, me non intelligere illas epistolas Credentiales, quibus legitimantur instruunturque Legatorum personæ ab iis, qui illos mittunt, ut à Principe vel Republica, ad quam mittuntur, benigne audiantur, fidesque ipsis habeatur.

Th. XI. Hisita præmissis, quemadmodum Commendatio nostra dividi possit, videbimus: atque in eo ita versabimur, ut diversitatem effectus ex his Divisionum membris subinde resultantem subsequentibus thesibus maximam partem reservemus. Primo itaque à fine & ejus objecto sit commendatio vel ad munera seu officia, vel ad negotia e. g. contractus, vel ad maleficia sive delicta. Commendatio ad officia dicitur, quando quis alterum favori alterius ideo insinuat, ut commendatum dignitati eidam, v. g. pratorię, admoveiri curet. Ad negotia commendatio sit eo animo, ut vel certum cum commendato negotium suscipiat, vel cum eo contrahatur, v. g. si commendetur Titius, ut Caius eum adhibeat tanquam medicum corpori suo curando, aut instituendis liberis, vel eodem v. g. tanquam famulo aut coquo utatur, aut, ut eidem pecuniam mutuo det. Postrema Commendatio, ad maleficia scilicet, sit, quando quis scelerato proposito in gratiam commendati personam ipsius favori alterius ideo, ut delictum committere possit, insinuat, & eo ipso se facinoris participem pœnæque obnoxium reddit, v. g. si quis in hunc finem commendat, ut furtum fiat, ut venenum tertio præbeatur. Ex quibus exemplis apparet, posse hæc concurrere, ut ad negotia simul & maleficia fiat commendatio, ita tamen, ut celebranda cum

commendato negotia s̄aþe se habeant ut media ad finem,
quem intendit commendans & commendatus, obtinen-
dum idonea, utputa, cum commendator Sejus in familie
numerum referendus, ut reprobæ moneta disseminandæ
serviat.

Th. XII. Secundo à forma externa commendatio
dividitur in eam, quæ sit verbis ore prolatis, & quæ iisdem
in scriptoram redactis perficitur, diciturque epistola com-
mendatitia. Sunt enim voces ac literæ potiora volunta-
tis nostræ indicandæ media, signaque ad exprimenda ani-
mi sensa longe aptissima. Nec quicquam aut certe parum
(faceret enim scriptura, si de obligatione commendatio-
nis queratur, non nihil ad faciliorem probationem a. l. 4.
ff. d. pignor.) quoad effectum intererit, literis, an nudis
verbis ea celebretur, modo alias necessaria hujus com-
mendationis requisita probe observentur. Tertio intui-
tu cause impulsu, alia commendatio suscipitur à commen-
dante ultro ac motu proprio, nulla præcedente alterius
imploratione, alia ad petitionem vel ejus, qui se vult
commendari, vel alius, qui capit alterum hoc modo ju-
vari, & hac commendatio priori frequentior esse solet.
Quarto ratione qualitatis personæ, que commendat, alia
commendatio innocens, simplex ac considerata dicitur,
alia temeraria atque culposa audit. Illa contingit, quan-
do quis vel plane nihil de persona commendata, vel sal-
tem id, quod certe intellectum habet, adhibita debita cir-
cumspicione, asserit, v. c.: Der Herr lasse sich Sem-
pronium recommendire seyn/ er kan ihm wohl in
Nothfall mit Geld an die Hand gehen: (Ich kan ihn
zwar nicht versichern, ob erwehnter Sempronius
so gar genau werde inne halten / ingleichem ist
mir

mir unbewußt/ ob er viel im Vermögen hat/
oder nicht:) Ich bin unterdessen dem Herrn
gut davor / daß er darbey nichts verlieren soll.
Ubi notandum est, verba, quæ parenthesin constituunt,
omitti posse, ita, ut nihilominus commendatio hæc siar-
plex permaneat. Hæc est, quando quis ex animi impru-
denter, effuso alterum sermone & jactabundis encomiis,
sine justa ratione commendat. fac. l. 13. §. 3. ff. d. act. emt. j.
Nov. 74. c. 4. v. Jul. Clar. Sent. l. 5. §. f. q. 60. num. 5. Ut si
quis alterius fidem, facultates, familiam, &c. multis ver-
bis extollat, cum ipso vel plane nullam habeat personæ
notitiam, sed putet saltem & credat, res commendati ita
se habere; vel talem, quæ non nisi ex aliorum relatione
famave incerta quaesita est, quo quidem casu eo minus te-
meritatis committitur à commendante, cum in ignoran-
tia justa versari possit, quo diligentius commendatus mo-
res suos in se satis depravatos callide occultare bonaque
aliorum de se fiduciam alere didicit. Accurata igitur hic
adhibenda diligentia à commendante, ne temere ad com-
mendationem prosiliat, id quod monitum ab Horatio,
l. i. Ep. 18.

*Qualem commendes, etiam atque etiam affice: ne mox
Incutiant aliena tibi peccata pudorem.*

Th. XIII. Probe tamen separanda hæc ipsa com-
mendatio est à dolosa, nec enim semper dolum animo
souvertemere atque incaute aliud commendans, quam-
vis culpa haud levis réum se faciat, utpote qui eo temeri-
tatis ac negligenter procedit, ut hominem, cuius nec fa-
cultatem nec mōrum conscius est, benevolentia tertii
ita, ut simile pro ipso obliget, insinuare non erubescat.

Quinto Commendatio ab adjecta landatione distinguitur in veram & falsam, prout nimisrum commendatos iis qualitatibus, quas in eo deprædicamus, ipso commendationis tempore prædictus est vel non. Notanter dico: *ipso commendationis tempore*; posset enim alias utraque, vera & falsa, subdividi in eam, quæ statim ab initio, & quæ ex postfacto demum talis est, sed posterior proprie vera vel falsa dici ideo nequit, quia talis non est, sive spectes mentem commendantis, cujus in hoc negotio animus atque intentio potissimum vénit attendenda a. l. 7. §. f. ff. d. dol. p. mal. sive consideres statum, in quo persona, cum fieret commendatio, fuit. a. l. 54. ff. d. adil. edict. l. 3. C. eod. Falsa itaque dicenda non est commendatio nostra 1) cum commendans ea exprimit, quæ falsa esse illico manifeste appetat, quandoquidem qualitates cuivis patentes non nisi cum concordia ignorari solent. l. 14. §. f. ff. d. t. l. 43. ff. d. contr. emt. eaque ignorantia regulariter excusationem non mereatur, dd. ll. maxime, cum commendans ludendi magis, quam se obligandi animum ita prodat, dummodo a malitia alienus sit. Neque 2) falsam nuncupabimus commendationem, quoties ab initio vera est, sed tractu temporis in falsam degenerare videtur. Multis enim modis contingit, ut commendatus post temporis lapsum s̄e exiguum, non amplius qualitates eas habeat, à quibus ab initio commendatus est, quibusque tum revera polluit. Ita si v. g. Medicus, pictor aut alius artifex sit commendatus specialiter, evenire potest, ut vel ingenii, vel corporis vires morbo debilitentur, aut, pro infelicitate ac varietate casuum, plane consumantur. Item suffragio fortunæ pauperissimus olim s̄e maximas facultates consequitur, & è converso locuples iisdem subi-

to labitur, quibus, cum commendaretur, amplissime instructus erat. v. l. 3. §. fil. 4. ff. ut in poss. leg. vel fideic. serv. caus. Unde merito commendans de inopinatis ac fortuitis hujusmodi eventibus non tenetur. a. l. i. §. ii. ff. d. magistr. conven. l. 7. §. 8. ff. d. minor. l. ii. §. i. ff. d. act. emt.

Th. XIV. Sexto commendatio nostra vel lucrosa est, vel non, quatenus scilicet ecommendans ex commendatione lucrum habet, aut sperat, vel secus. Illo casu commendans non solum ex specialitate tenebitur, sed etiam ex circumstantiis nonnunquam doli suspicione vix effugiet. f. l. 52. §. 21. ff. d. furt. Et tandem Septimo & postremo ab adjuncto temporis alia commendatio factum à commendato & eo, cui fuit commendatio, suscipiendum antecedens, alia idem subsequens, posteriorius periculo ut plurimum erit vacuum. vid. Mev. ad Jus Lub. Part. 3. tit. 10. art. 1. n. 33.

Th. XV. Persicitur autem actus Commendatio-
nis specialis, quando is, qui alteri inservire intendit, com-
mendandi seque inde obligandi voluntatem alteri decla-
rat, ita, ut nihil interfit, quomodounque id fiat, a. l. t. pr.
& §. i. ff. mand. §. un. f. d. oblig. qua ex cons. nasc. Sive ver-
bis sive literis, sive etiam per nuncium. Requiritur ita-
que, ut commendatio in favorem commendandi susci-
piatur, quod si enim proprium tantum commodum com-
mendans intendit, non est commendatio, sed aliud ne-
gocium inde emergit, & sape quidem mandatum, de quo
supra actum est. Hic autem perpendendum, an com-
mendandi consensu opus sit ad hanc commendationem?
Regulariter quidem hic accedere solet, attamen, ut is
præcise & in omni commendatione speciali adsit, neces-
sarium non est: possunt enim etiam ignorantes, ut eo-

rum negotia gerantur, alteri ita commendari, ut quem admodum *inc. 4. 16. 20.* deducetur, actio negotiorum gestorum inde oriatur. Et licet hoc modo ignoret commendatus, se commendari, potest tamen nihilominus commendans ejus commendandum intendere, sive commendatio sit ad officia, sive ad negotia. Imo non tam deficiet omnis consensus commendandi, quam idem praesumetur, si v. g. commendans bene habet cognitum, commendatum ad tale munus, ad quod nemo tum admotus est, adspirare, vel pecuniam dudum mutuo accipere voluisse, neque quenquam, qui eam crederet, invenisse. His commotus si quis commendat, utique jam est commendatio, licet ea pro diversitate casuum vel plane nullum, vel difficilem effectum sit habitura, priusquam de ea certior fuit redditus commendatus. Ejus tandem, ad quem sit commendatio, personam si respicias, omnino requiritur ad hoc, ut plene commendationis actus absolutator, eum commendationis facta notitiam nactum esse, adeo ut, usque dum ipse consenserit, obligatio ex commendatione in pendent sit. *a. l. i. ff. mand.* nam cum in arbitrio ejus, cui facta est commendatio, sit, utrum commendationi locum relinquere, & sic commendatum j�are velit, nec ne, suo dissensu, quo minus nascatur ex commendatione obligatio, impedire potest *d. l. i.*

Th. XVI. Nihil autem officiet, nee quoad effectum intererit, an litera commendatitiae ad eum data sint, qui v. g. crediturus commendato est, an vero ad alium modo ille, ad quem directa, tenorem literarum futuro creditor i referat, vel easdem ipsi exhibeat, ut ab illo commendatus mutuum accipiat. Habebit enim tum recipiens se, ut nuncius, jam vero per nuncium etiam mandatum

rum celebratur, l. i. §. i. ff. mand. quidni etiam commendatio nostra, quantum prope ad dictum contractum accedit? & hunc in modum pronunciatum esse in Judic. Reg. Wismar, refert Mev. part. 4. dec. 186. n. 6. Ceterum solent variae res causaeque vel à commendante adduci, ut ipsius adversus commendatum benevolentia provocetur, vel etiam sponte ei, cui sit commendatio, in mentem venire, ut: virtutum merita, v. c. si quī, 108. t. 1. q. 1. morum probitas, commendantis cum commendato necessitudo, natalium splendor, & vel sexcenta alia, quibus enarratis studio brevitatis supersedeo, cum commendationis effectum saltem promoveant, ad essentiam vero commendationis non pertineant.

Tb. XVII. Actus Commendationis ad delinquendum ad perfectionem sui requirit, ut is, qui pessima haec via alteri inservire intendit, commendandi voluntati quoconque modo declareret; deinde, ut in gratiam ejus, qui delinquere vult, commendationem suscipiat. Quod si enim commendans solus delictum intendit; licet prætendat, se id tertii causa facere, pessimum, quod sui ipsius gratia concepit propositum, facilitandi ergo, non erit in rei veritate commendatio, sed mandatum delinquendi, aut aliud facinus ex circumstantiis intervenientibus disjudicandum. Scientia tamen commendandi, quod commendetur, aut expressus ejus consensus, ut ab initio interveniat, necesse non est, nam & eodem deficiente in gratiam commendati fieri potest commendatio, si v. g. commendantem non lateat, eum, in cuius detrimentum commendatio suscepitur, capitem commendandi inimicum esse, & hunc, quem commendare vult, semper nihil magis in votis habuisse, quam ut opportunam nocendi

cedi inimico occasionem nanciseretur. Si consideremus personam, ad quam dirigitur commendatio ad delinquendum, ad actus hujus plenariam perfectionem omnino requiri videtur, ut commendatio non solum inter commendantem & commendatum decreta, sed etiam tertio, qui, ut commendati intentioni satisficiat, imploratur, vel proposita, vel, si literis fiat, insinuata sit. Interim ad hoc, ut dictus actus commendatio ad delinquendum appellari queat, necessaria non est acceptatio tertii. Hic enim sive suscepit commendationem, sive rejeicit, manet Commendatio ad maleficium, licet illa, in causa posteriori, effectu suo, ob quem emissâ est, destituatur. Eodem modo necesse non est, ut tertius, ad quem sit commendatio, particeps sit fraudis & consilii maligni, quod habent commendatus & commendans, propositi, id quod ex dicendis in c. 5, tb. 4, manifestius constabit.

CAPVT II.

DE

PERSONIS IN NEGOTIO
COMMENDATIONIS SPECIALIS IN-
TERVENIENTIBVS ET EIVS
FORMA AGIT.

S V M M A R I A.

An commendare possint furiosi, infantes, ebrii, irati? tb. 1.
Num bannitus, deportatus, pupillus, minor, prodigus,
fæmina? 2.

Cautiones observanda ei, qui vult commendare specialiter
tertio. 3.

Ad

Ad delinquendum commendant pubertati proximi, puberes, minores, 4.

An item furiosi, dementes, ebrii, irati, prodigi? 5.

De personis, ad quas diriguntur commendationes ad officia, & quid illis caverendum sit, 6.

Cantele pro iis, quibus quis commendatur vel ad negotia vel ad maleficia, 7.

An commendentur res, an persona aliena? 8.

Qui commendari possent, qui non? quatenus liceat ad officia per commendationes aspirare, 9.

Causa I, fin. C. quod cum eo quin alien. 10.

Idem declaratur, 11.

Dicit lex ulterius explanatur, 12.

Forma actus in eo consistit, ut commendans 1) vel it commendando in desiderio suo prodeesse, 13.

2) se pro illo obligare, quod specie facti declaratur, 14.

Qui commendantis animus ex verbis obligatoris potissimum colligitur. Si illa obscura sint, quid juris? 15.

In specie, quid faciat commendationem ad delinquendum? 16.

Commendatio ad maleficia non presumitur. Judicis bac in parte officium, 17.

Forma externa quoniam? Commendatio Specialis etiam taciturnitate constituitur, 18.

Est negotium gratuitum, non tamen respuit honorarium, 19.

THES. I.

Deferimur nunc ad subjectum sive personas tum eas, quae commendant, tum illas, ad quas commendationes diriguntur. Commendantes personas si excutiam, ad

D

ad commendationem nostram ad negotia tendentem, quæ genuinos suos limites egreditur, dum obligat, & velin mandatum, fidejussionem vel aliud negotium civiter obligatorium degenerat, 1) ejusmodi personæ requiruntur, quæ se obligare possunt: hinc commendare specialiter impediuntur furiosi. l. 5. ff. d. R. J. §. 1. J. quib. non est perm. fac. test. modo dilucida intervalla non habent, alias tempore intervallorum recte commendant. a. l. 6. C. d. Curat. fur. Mense capti, infantes. §. 9. J. d. inut. skip. l. i. inf. C. d. sal. mon. Quod ad ebrios spectat, si de commendatione ad contractus sit quæstio, omnino afferendum est, quod specialiter commendare non possunt: vix enim sciunt temulenti, quid scribant, quidve loquantur, & per ebrietatem quod faciunt, ignorantes quasi se cessevidetur. v. c. 7. caus. 15. q. 1. Hinc etiam est, quod à Dd. inter eos numerentur, qui ob defectum sufficientis consensus, quo minus valide paciscantur atque contrahant, impediuntur. Du. Struv. S. J. C. Ex. VI. tb. 37. inf. ubi prej. idem, Dissert. de dannis tb. 36. Et ne iratos pro rorsus pratermittamus, quoad eos sic septiendum videatur, si quando continget, ut quis commendet alterum specialiter, ut cum ipso contrahatur, ea iracundia vehementia percitus, quæ animi judicium impedit, illo, ad quem directa est commendatio, iracundia vehementiam hanc ex circumstantiis colligente, pro irrita atque invalida habenda est commendatio. l. 48. ff. d. R. J. a. l. 3. §. 1. l. 55. ff. d. O. & A. Aliud videtur dicendum de commendatione ira commoti, quoties affectum hunc is, cui fit commendatio, juste ignorat. a. l. 26. ff. mand. j. l. 3. §. 5. ff. de neg. ges.

Th. II. 2) Requiruntur tales personæ, quibus facultas

cultas se met obligandi in foro civili relicta est. Quod si igitur bannitum spectem, rectius illi jus commendandi specialiter denegari, quam tribui existimo in nostro Imperio, si quidem pejoris conditionis est, quam deportatus, atque ab omni juris communione in eadem exclusus per Ord. Cam. Part. 2. t. 10. §. 2. At quid de commendatione, qua à deportato proficitur, dicendum esset? à mandanti facultate deportatum non esse excludendum ex l. 21. §. 5. ff. mand. colligo, cum contractus ille sit Juris Gentium, cuius communionem ipse retinet; l. 17. §. 1. ff. d. pæn. j. §. 2. J. d. J. N. G. & C. bona que post sententiam deportationis acquisita sibi servet ad dies vitæ, sub bonis autem & actiones contineantur. l. 49. ff. d. V. S. fac. a. l. 2. C. d. bon. proscript. l. 6. l. 14. §. 3. l. 15. ff. d. interd. & releg. Conf. Arum. Exerc. Just. 15. tb. 7. Brunn. Ex. Just. 21. ad pr. J. mand. Duaren. t. Mandati vel contrac. 2. verb. deinde. Dn. Struv. S. J. C. Ex. XXII. tb. 4. Diss. Gothofred. add. l. 22. §. 5. lit. g. Conf. Cujac. ad l. 8. ff. quicq. test. fac. poss. verb. si cui aqua. Idem igitur de commendatione hac speciali statuendum esse puto. a. l. f. C. quod cum eo qui in alien. Secundum quid à commendatione nostra excluduntur pupilli & minores curatorem habentes, nisi scilicet tutorum auctoritas ac curatorum consensu accedit, sine quo nihil suscipere queunt, ex quo corundem conditio possit fieri deteriorior; l. 28. pr. ff. d. pæt. §. 9. J. de inut. slip. l. 3. C. d. in integr. rest. min. secus si meliorem reddant conditionem suam, tum enim pupilli tutorum auctoritate, & minores curatorum consensu ne quidem opus habent. dd. tt. Idem est in prodigis, l. 6. ff. d. V. O. cum nec hi cum effectu promittere, immo nullos actus civiles alienationem inferentes, conditionemque ipsorum deteriorem facientes, suscipere

D 2

valeant.

valeant. d. l. 3. C. d. in integ. reflit. min. a. l. 2. §. 3. ff. d. Jur. Codic. l. 9. §. 7. ff. d. reb. Cred. l. 18. §. 3. ff. d. castren. pecul. Denique nec mulieres Jure Saxi sine curatoribus, cum si ne his contrahere nequeant, ad contrahendum (indelictis secus est. l. 7. §. 1. ff. d. jurisd.) specialiter commendabunt. v. P. 2. C. El. 15. & ad eam Carpz. def. 1. seqv. Quod si commendando intercedant, competit ipsis exceptio SCti Vellejani. l. 7. act. 1. ff. & C. ad SCt. Vellej. De fœmina mercatrice v. Leipz. Wechsel-Ordn. n. 2. p. 64.

Th. III. Tandem etiam secundum quid, & ob rationem pudoris ac modestiae, commendatio nostra non recte sit ab eo, qui personæ commendanda vel nullam notitiam habet, vel non nisi eam, quam ab aliis fide non satis dignis accepit, aut ex rumore incerto hancit. Caute itaque agere commendaturum decet. Et si quidem ad aliquod munus fiat commendatio, admodum difficilis sic in commendationis periculum suscipiendo; nisi justa ratione ducatur & commendanda personæ vitam ac qualitates vel optimè habeat cognitas. Huc pertinet Rescri ptum Hadriani in l. 6 ff. d. cauf. & exhib. reor. in quo haud dissimulat Marcianus, qui id refert: hactenus compertum esse, quod non omnes ex bona fide elogia scribant, sed potius falsis & emendatis commendationibus, ignavis patrocinari multis solenae sit. f. c. esloet. 19. cauf. 1. q. 7. Quicunque autem alterum specialiter commendare revera animum induxit, suaque multum interesse putat, commendationi locum relinqui: ille animum obligandi, expresse & manifeste declareret, ne alter dubitet, num commendanti credendum sit, nec ne, morasque verborum obscuritate motus nectat, quod forte non fecisset, si commendans fidem suam ratione indemnitas interposuisset
aper-

apertius. conf. Dn. Stryck. *Caus. Contract. Sect. 2. cap. II.*

§. 19. in f.

Th. IV. A commendatione autem ad malefici-
um, tanquam actu in se illico, quilibet vir honestus ab-
stinebit, perpendetque, se delicti participem fore, iis
quoque in casibus, quibus commendatus crimen etiam
sine commendatione commissurus fuisset: non enim de-
bebat malitiam alterius commendando augere atque
promovere. v. l. 1. §. 4. ff. d. serv. corr. l. 16. ff. d. pæn. In-
terim de facto commendare ad delinquendum possunt
pubertati proximi, qui nimirum nondum impleverunt
annum 14. a. l. m. ff. d. R. J. §. 18. J. d. obl. que ex del. l. 7. C.
d. pæn. Ord. Crim. art. 164. Quinam autem præcise his
annumerandi sint, judex ex doli capacitate & annis as-
similat. Quod minus dubii habet in puberibus, quales ho-
die, si de delictis est quæstio, omnes tam masculi quam
feminae efficiuntur, quamprimum annum 14. compleve-
runt; a. d. art. 164. O. C. Carpz. P. 3. q. 143. n. 26. nec non
in minoribus. a. l. 37. §. 1. ff. d. minor.

Th. V. Furiosus commendando aliquem ad ma-
leficium non delinquit: caret enim usu rationis, indeque
nec doli nec culpæ argui potest; l. 3. §. 1. ff. d. injur. nisi
commendet, cum habeat dilucida intervalla. a. l. 14. ff. d.
off. prof. Dementes & melancholici, cum omni plane
intellectu haud careant, commendare possunt ad delin-
quendum. Ebriosi ponderemus, illi quidem, si perten-
tulentiam mens in exilium acta est, furiosi non sunt ab-
similes: c. 14. x. d. vit. & bon. cleric. iisdem tamen, cum
ad minimum culpa non æque ac isti careant, non penitus
æquiparandi veniunt: merito itaque iis annumerantur,
qui possunt ad maleficium commendare. Quatenus ve-

ro exinde ipsi vel non obligentur, vel mitius, quam ratio-
ne sua recte utentes, sint puniendi, infra in *tb. II. 12. cap. 5.*
cum de effectu sermo erit, monebitur. Idem dicendum
de iratis, sic commendatibus, cum ad hanc commenda-
tionem, quæ ad delinquendum suscipitur, cit. *lex 48. ff. d.*
R. J. applicari nequeat, a. l. 16. §. 2. ff. d. pœn. l. 5. C. d. injur.
conf. Jul. Clar. sent. l. 5. §. f. q. 60. n. 4. Sed quid de pro-
digis? Dici hic non potest, prodigo, uti furioso, nullam
esse voluntatem, ex *l. 40. ff. d. R. J.* Nam comparatio
prodigi cum furioso non est universalis, sed procedit tan-
tum quoad bonorum administrationem: quod appareat
ex restrictione Ulpiani in *l. 12. §. 2. ff. d. tut. & Curat. dat.*
verb. *quoad bona sua.* Cessat ea, si queratur de delicto, u-
bi omnino satis vult sufficienterque intelligit, quod agit,
prodigus, dolique capax est: hinc non excusatitur, five
peccata in delictum, ad quod commendando concurrit, sta-
tuta sit pecunia, five etiam corporis afflictiva: non e-
nim sequitur, quod, quemadmodum non potest contra-
hendo alienare, ita nec delinquendo possit: cum nullum
auxilium nullaque immunitas prodigo delinquenti, adeo-
que in dolo versanti, concessa sit *a. l. n. ff. d. incend. ruin.*
nauf. j. l. n. §. 1. ff. d. dol. mal. v. Ant. Matth. d. Crimin. Prolega-
c. 2. n. II. Bachov. ad Trentl. V. 2. D. 30. tb. 6. lit. a. ubi Diff.
Trentl.

Th. VI. Quod si porro ad eas personas, ad quas
diriguntur commendationes, convertamur, facile appa-
ret, eas commendationes, quibus alter ad honores com-
mendatur, suscipere posse omnes, qui ad ejusmodi bene-
volentia officia commendatis exhibenda capaces sunt, ea-
que facultate ac meritis pollent, ut alios ad dignitates &
munera promovere valcant. Ita habile ejusmodi com-
men-

mendationis subjectum non est persona, cum qua commercium est interdictum. Hinc nec commendationes ad honores nec ad contractus dirigere licet, ad hostem Reipublicæ, neque ad bannitum Imperii. *v. Ordin. Cam. Part. 2. tit. 10. §. 2.* In specie quoad commendationem ad negotia & contractus, ea, quæ de habilitate personæ commendantis *ib. 1. & 2.* hujus cap. diximus, ubique nulla diversitatis ratio deprehenditur, in iis quoque, ad quos siant commendationes, locum invenient. Solet autem plerumque quis alios commendare necessariis & amicis suis, ea potestate instructis, vi cuius illa, quorum causa sit commendatio, in effectum deducere possint. Et his sane proderit circa factas sibi commendationes apprime cautas & circumspectas esse, atque sibi dictum putare illud Ciceronis, *lib. I. d. petit. consul.* Nervos arque artus sapientia esse, non temere credere: cum experientia testetur credulitatem matrem esse deceptionum, *cons. I. 1. §. 2. ff. de eo per quem fact. er. I. 3. §. 9. ff. d. in rem vers. I. II. C. d. O. & A.* Damnum enim, quod hujusmodi credulus ex eo sentit, quod commendationem tam temere suscepit, sua potius imprudentia, quam alterius commendatione accidisse censembitur. Itaque cum homines ad scribendum commendatitias litteras, quibus alios, ut ad officia promoteantur, affectui Patronorum insinuant, etiam speciales, utpote de quibus nobis hic sermo est, sape satis sint faciles, forte: quod sibi persvasum habent, ex iisdem nullam sequi obligationem, cauti esse debent magistratus aliquique, ne omnibus ejusmodi epistolis & elogiiis promiscue credant, sed tantummodo proficiscentibus ab his, quorum fides intemerata, nullisque corrupta largitionibus, deprehenditur. Besold. *Theſ. Pract. ad acut. voc. Commendiren.*

Th.VII.

Th. VII. In primis si commendatio ad negotia facta sit, serio circumspicient illi, quibus commendatio insinuatur, quis sit tenor verborum vel literarum commendantis, num generale vel speciale quid sonent, an obligandi mens inde elici possit, nec ne? Nicol. Boér. dec. 282. n. 2. seqv. an à commendante scriptæ, aut saltem subscriptæ, vel sigillo ejus munixa sint. Nec pœnitentebit, probe observasse, num à viro prudente ac sincero, an vero à plebejo quodam vel suis moto affectibus, prædicetur commendatio: posterior enim facile incurret animi vel inconstantis vel præcipitis suspicionem: quandoquidem verendum est, ne vel ex temeritate, vel dolo commendatio profluxerit, citra propositum honesta commendationem petentis desideria promovendi. Homini autem candido ac fide digno qui credit, non facile damnum sentiet, nec credulus dici poterit; uti nec is, qui inducitur ad fidem habendam alia justa ratione: vid. l. 1. C. ad SCT. Maced. l. 12. ff. d. stat. bom. l. 10. ff. d. bon. posseff. neque qui tale quid credit, quod publice sic existimatum fuit. fac. l. 3. pr. ff. ad SCT. Maced. Contra securitatis fiducia nimis sibi is, cui facta commendatio, blandiri non debet eo, quod forte existimet, se pro uno debito duos habiturum esse obligatos, commendatum quidem ex contractu, quem cum eo iniit, commendantem vero vel ex mandato, vel ex alio titulo. Potius explorabit apud se, an commendationi fides sit habenda, an secus, & num, si fidem ipsi adhibeat, ex verbis commendantis satis tutus esse possit: Nec movebit ipsum solum amicitia vinculum, ut statim deferendum putet commendationi, cum id in tantum ipsum ligare non possit, ut cum commendato negotium præsumis tale, quod sibi probabiliter damnosum futurum

rum est, suscipere teneatur; Considerabit enim, facile fieri posse, ut ob inopiam commendati & commendantis inanes, vel certe difficiles, sibi aliquando futura sint actiones ratione indemnitatis consequenda. Quod si vero locum commendationi vult relinquere, diligenter curer, ne excedat fines commendationis, & plus exequatur ac suscipiat, quam commendans desideravit, sed determinatam contractus verbis vel litteris expressi speciem exerceat obseruet, de quo inferius in *ib. 13. c. 4.* nonnihil adhuc dicetur. Tandem quo ad commendationem ad delicta, honestatis ac pietatis regulam sequetur is, cui ista sit, qui, quamprimum sentit, turpe factum intendi, ne minimam quidem occasionem, multo minus adjumentum aliud praebat commendato; quin potius penitus sese negotio immiscere detrectabit, damnamque quod imminet, per commendationem laetando notum faciet.

Th. VIII. Pergimus nunc ad *Objectum* sive personas, quæ commendantur. Solent itaque alterius benevolentia proprietatum insinuari *personæ*; v. *l. 12. §. 12. ff. mand.* non res, & quoties etiam de rebus prædicatur commendandi vocabulum, toties trahitur in sensum à scopo nostro alienum, & modo significat deponere, quod aliquoties licet observare in Jure Civili, ut in *l. 186. ff. d. V. S. l. 24. ff. depos. l. 6. C. eod. l. 14. §. 4. ff. d. Relig. & sumt. fun. j. l. 40. ff. eod. vid. Cujac. l. 2. Obs. 17.* modo denotat laudare vel fvädere. vid. *l. 1. ff. d. refut. in int.* ubi dicitur: *utilitas hujus tituli non eget commendatione.* add. *l. 19. pr. ff. d. adil. edict.* Hinc apparet, vocem commendationis in lato & quodammodo improposito sensu accepisse. Mayer. *ad Insit. tit. de Mandat. p. m. 825.* describendo commendationem, quod per eam vel res, vel personæ, alterius bene-

E

volen-

volentia commendentur. *j. th. 5. cap. 1. b. uj. Differt.* Supponimus porro personas alienas. Licet enim negari non possit, etiam personas proprias commendari, & non raro homines solere epistolæ, quas ad patriones dant, sui ipsius commendatione finire. Imo Ulpianus in *l. 4. §. 3. ff. d. Offic. Procons.* testatur, commendationem aliquam sui aliquando necessariam fuisse. add. Barbos. *lib. 3. c. 30. ax. 2.* Quoniam tamen tales epistolæ speciales non esse, & quoad effectum juris parum operari solent, ita, ut nisi forte dolus commendantis, aut specialis ratio intercedat, nulla inde obligatio descendat: eastantum commendationes, quibus persona aliena commendatur, adeoque commendans & commendatus tanquam diversa subjecta capiuntur, impræsentiarum accuratius contemplabimur.

Th. IX. Potest itaque commendari omnis, qui alterius auxilio atque ope recte juvari, idque negotium, ad quod commendatur, valide suscipere & peragere, & officiis, quæ ambit, digne præesse potest. Non igitur licet commendare hostem, utpote tali auxilio atque favore omnino indignum, quanquam enim in hujusmodi literis, vel commendatione verbis facta nihil sit, quod per se productionem arguat: nihilominus vel nudum sermonis ac litterarum commercium cum hoste periculo gravique suspitione non caret, tantum abest, ut permisum sit, eundem commendatione obligatoria juvare. *f. a. l. 4. ff. ad L. Jul. Maj. l. 2. C. querres export. l. 26. 4. C. de commercio, & mercator.* Idem dicendum est de bannitis imperii, quos cum deportatis de quibus vid. *l. 17. §. 1. ff. d. pæn.* comparare Dd. solent: eos tamen adhuc deterioris conditionis esse ostendit Gail. *d. Pac. Publ. lib. 2. c. 1. num. 20. 24. seqv.* Quis enim in Imperio eos suscipiet specialiter alterius favori

vori instruare, qui ab Imperatore digni habiti sunt, ut communes omnium hostes efficerentur, omnesque eorum obligationes, pacta, contractus & actiones ipso jure irritae & nulla declararentur. Tandem etiam de incarcерatis queritur: quosquidem vel ut è carcere emitantur, vel contra atque à magistratu ordinatum est, laetioribus alimentis instruantur, commendari jure non posse? intellectu difficile non esse existimo. Cavebunt etiam commendandi, in primis si se sentiant minus idoneos, ne per affectatas aliorum commendationes ad dignitates quasi grassetur, ad quas per virtutem honestius adspirasset; Non male autem neque indecorum commendationibus, quæ vero nituntur, utentur ii præcipue, quorum virtuti, quo minus inclarescat, & emergere ipsos faciat, obstat res angusta domi.

Th. X. His absolutis, cum circa hanc materiam in primis notabilis sit *lex fin. C. quodcum eo qui in alien.* non penitebit, eam penitus inspexisse. Continetur in ea Rescriptum quoddam Honorii & Theodosii Imperatorum è Cancellaria Ravennensi emissum, quod supponit ejusmodi casum: Servus vel Filius familias (nam ad hunc etiam, quæ in d. l. dicuntur, applicare licet) agro vel adibus domini præpositus est à domino, ut custos, vel colonus, vel ut conductor &c. hunc servum dominus commendat Titio, qua commendatione motus Titius, servo sine speciali iussu domini mutuam credit pecuniam. Hinc queritur, an pater vel dominus seu cultor terræ, uti in L. nostra vocatur (dominus scil. per alias terram colens) teneatur actione quod iussu? quod negatur: tenetur tamen ex aquitate actione de peculio utili; quod si autem quis specialiter & obligatorie alterum commendet, pro-

nunciatur, quod omnino exinde commendans obligetur.
vid. Salyc. & Brunn. in d. l. n. i. seqq.

Th. XI. Agitur itaque primo in hoc textu id, ut amplietur regula, qua de commendatione generali vulgo traditur: eam non esse obligatoriam, nempe, quod idem obtineat, licet commendatus in potestate commendantis sit, v. g. si commendet Dominus servum, pater filium suum: scilicet neque hoc casu tenebuntur commendantes ex simplici commendatione, quamvis ejus intuitu pecunia commendatis mutuo data vel alius contractus cum ipsis celebratus sit. Additur in laudata constitutione præter colonum &c. etiam procurator vel auctor possessionis seu fundi certi, quibus ob similitudinem Salyc. in d. l. addit Castaldionem, qui & Gastaldus dicitur, quod est à Germanorum *Gast halten / hospitum cum priuatis curam*, sed tamen alias quoque *rerum Dominicanarum gerere*; indeque idem quod auctor domini n. F. 10. hinc feendum Gastaldia. vid. Dn. Struv. S. J. F. c. 4. apb. 19. ibique Illustris Dn. Præses in Anal. Notanter etiam casus ex lege ita erutus est, ut dictum, quod servus agro vel ædibus domini fuerit præpositus, sive fundum fideliter colere jussus: ut excludam eum servum, quem dominus universæ negotiationi sua præposuit; tum enim intuitu hujus præpositionis ex facta commendatione, licet generali, omnino dominus teneretur. a. l. 5. §. 10. ff. d. insit. acz. Finckelth. Observ. Praef. XVI. n. 12. ubi præj.

Th. XII. Id vero, quod de commendatione speciali in sapientia cit. l. subjicitur, non de solo servo vel filio-fam. intelligi debet, sed, cum ratio ac fundamentum ejus, quod assertur, non presupponat aut respiciat qualitatem servilem, idem etiam locum habere in quounque homine

mine libero, manifestum est. *a. l. 12. §. 12. ff. mand.* Et in priori quidem legis nostræ casu non poterat pater vel dominus teneri actione quod jussu, cum nihil ipsis, quos commendabant, dare præceperint, per *d. l. f. & §. 1. J. quodcum eo.* Quod si vero id, quod beneficio commendationis consecutus est v. g. filius familias, in rem patris versum sit, tunc pater tenebitur actione de in rem verso, in quantum in rem suam versum est: *§. 4. J. d. t. l. 19. §. 4. ff. d. in rem vers. scilicet, ratione contractus cum filio initi, & factæ versionis in rem patris;* non ideo, quod commendavit pater. Quamvis igitur illo in casu creditori contra generaliter commendantem qua talen nullam competere actionem dictum sit, licentia tamen ipsi per laudatum Imperatorium rescriptum concessa est, si cum commendato servo vel filios fam, contraxit, actione de peculio utili contra dominum prædiorum experiri. *§. 10. J. d. ad. modo ipsi servus nihil debeat & rationes reddiderit.* Utilem tantum concedunt Imperatores, quia ratione peculii non contractum est. Brunn. *ad d. l. n. 3.* Tandem etiam lex requirit, ut liber à rationibus, quas gesit, commendatus fuerit inventus, cum dominus ultra vires peculii non teneatur, & necesse sit, ut deducatur prius, quod domino debetur. *l. 9. §. 2. ff. d. pecul. l. pen. C. quodcum eo.*

Th. XIII. Facile nunc dijudicandum erit, quid *Formam actus commendationis specialis constituat, eumque ab aliis adæquate distingvat.* Nimirum cum quælibet commendatio sine laudatione, & laudatio sine commendatione esse possit, statim apparet, eam de essentia commendationis non esse. Potius dicendum est, formam internam commendationis nostræ dependere à fine *& intentione commendandi,* qui alterum alterius effectui ita insi.

insinuat, ut simul animum sese obligandi declareret. Debet itaque 1) commendantis ea mens esse, quod velit, vi commendationis suæ, commendatum ab alio adjuvari, ut eo facilius, quod desiderat, commendatus impetreret, majorque eidem fides habeatur; quod si hoc deficiat, intercedit vel consilium vel mandatum, &c.

Th. XIV. 2. Forma commendationis nostræ desiderat talia à commendante verba adhiberi, quæ animum obligandi arguunt. Hinc in casu à Mornacio J Cto Gallo ad l. 12, §. 12, ff. mand. memorato non specialem, sed generalem commendationem intercessisse dicendum est: Ubi scil. medicus Regius, nomine de Cappe, Pedemontanum quendam, quem probe nosse se dixit, Marchioni Pisano in dispensatorem domus commendavit, cum factum esset paulo post à commendato furtum domesticum, convenus est medicus à memorato Marchione ob admissum delictum; sed absolutum fuisse medicum, addit laudatus Mornac. ad d. l. Potuisset tamen mutatis aliquibus circumstantiis evenisse, ut commendatio specialis atque obligatoria dicenda fuisset: Si medicus, licet absque sinistro doloso, Pedemontanum ita commendasset, ut simul afferuisset, dispensatorem commendatum optime rebus commissis esse invigilaturum, fidem ipsi sine periculo adhiberi, nihil ipsum detrimenti daturum, nihil malitiose facturum esse; & si præter expectationem quid ipse admiserit, le indemnitate prælitorum esse. Sanc si his præsuppositis tale furtum contigisset, quin in contrarium & contra medicum pronunciandum fuisset, nullus dubito. Nec obstat, quod quis obiectere posset, medicum se non potuisse obligare ad impossibile, cum in ejus situm potentate non fuerit, efficere, ne dampnum daret aut delin-

linqueret commendatus, a. l. 185. ff. d. R. J. & factum ter-
rit non esse in nostro arbitrio; præprimis, cum hominum
mores occultari mutarive posse palam sit. Verum enim
vero commendans hic valide obligabitur ex temeritate
sua, & quod facti alieni periculum in se suscepit. a. l. 3. C.
d. adil. act. etiam si id commendatum non esse perpetratu-
rum firmiter sibi perswasum habuerit: quoniam indem-
nitatem ex facto alieno præstare, & si quid contra fidem
datam sit, periculo fidei violatae nos illigare, omnino va-
lide possumus. fac. l. 17. § f. l. 18. l. 19. ff. d. adil. ed. l. 6. C. d.
pignor. act. Variis autem modis animus obligandi in
commendationibus declaratur, v. g. quando comen-
dans in se suscepit periculum, aut promittit factum pro-
prium, vel ejusmodi verba usurpat, qualia in aliis nego-
tiis obligatoriis adhiberi solent.